[image: image1.png]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/09

Dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Senhor “Hélio Leme da Costa”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Senhor Hélio Leme da Costa, pelos relevantes serviços comunitários prestados ao Município.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Pedro Augusto Rangel” em 16 de março de 2009.

ROBSON VASCO

Vereador

HISTÓRICO DO SENHOR HÉLIO LEME DA COSTA

O Senhor Hélio Leme da Costa nasceu no dia 06 de outubro de 1945 na cidade de Itaí - SP, é filho de Antônio Leme da Costa e de Joaquina Vieira Cardoso. Casou-se com Luzia Tibúrcio da Costa com quem teve cinco filhos: Hélio, Eleonice, Henrique, Elder e Edvane.

Hélio é filho de lavradores e trabalhou na lavoura até os 20 anos. Em 1969, veio morar em Votorantim, fixando residência na Vila Santa Helena. Trabalhou na Fábrica de Cimento Votoran por cinco anos, em seguida se mudou-se para o Jardim Serrano, onde mora até os dias de hoje.

Trabalhou na FAÇO - Fábrica de Aço Paulista por mais de 18 anos, e há 10 anos, mesmo aposentado, trabalha como serralheiro.

Seu Hélio é católico, e é Vice Coordenador da Comunidade da Igreja Católica Rainha dos Anjos.

Presta serviços comunitários às pessoas carentes e aos enfermos de hospitais, fazendo soldas em cadeiras de rodas, macas e camas de hospital para os mais necessitados.

 Participou durante algum tempo da Associação de Moradores de Bairros e era bastante requisitado pelos moradores, e com o seu veículo levava para os hospitais aqueles que o procuravam.

O Sr. Hélio também participou durante algum tempo da Orquestra Municipal de Votorantim.

Por toda a sua história e pelo trabalho voluntário em sua comunidade, é que hoje estamos homenageando o Senhor Hélio Leme da Costa, outorgando-lhe o Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza”.

ROBSON VASCO

Vereador

mrs